

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
SETOR DE PLANEJAMENTO

ORÇAMENTO

OBRA: CALÇADA ÁREA EXTERNA  
TIPO DE INTERVENÇÃO: REFORMA  
LOCAL: AV. EUCLIDES DA CUNHA - PREFEITURA DE MARAVILHA  
DATA: ABRIL 2018

BDI 25%  
SINAPI 02/2018

| ITEM               | SINAPI    | R\$ SINAPI | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                  | UN | QUANT | CUSTO UN | PARCIAL R\$      |
|--------------------|-----------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|----------|------------------|
| <b>A</b>           |           |            | <b>CALÇADA EXTERNA</b>                                                                                         |    |       |          | <b>13.335,89</b> |
| 1                  |           |            | <b>CALÇADA</b>                                                                                                 |    |       |          | <b>12.577,77</b> |
| 1.1                |           |            | FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:                                                                                    |    |       |          |                  |
| 1.1.1              | 97633     | 14,79      | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - INCLUSA REMOÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL | m² | 52,81 | 18,49    | 976,32           |
| 1.1.2              | 87620     | 23,78      | CONTRAPISO DE REGULARIZAÇÃO, ESPESSURA 2CM                                                                     | m² | 52,81 | 29,73    | 1.569,78         |
| 1.1.3              | 87690     | 32,32      | CONTRAPISO 5CM - INCLUSA CAIXARIA                                                                              | m² | 39,74 | 40,40    | 1.605,50         |
| 1.1.4              | 87260     | 73,70      | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO (MÍNIMO 60X60)                                     | m² | 92,55 | 92,13    | 8.526,17         |
| 2                  |           |            | <b>CANTEIRO DE VEGETAÇÃO</b>                                                                                   |    |       |          | <b>410,55</b>    |
| 2.1                |           |            | FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:                                                                                    |    |       |          |                  |
| 2.1.1              | 74236/001 | 11,50      | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS                                                                           | m² | 28,56 | 14,38    | 410,55           |
| 3                  |           |            | <b>FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE:</b>                                                                             |    |       |          | <b>247,57</b>    |
| 3.1                |           |            | LIMPEZA FINAL DE OBRA                                                                                          | m² | 92,55 | 2,68     | 247,57           |
| <b>TOTAL GERAL</b> |           |            |                                                                                                                |    |       |          | <b>13.335,89</b> |

*Toben*

Arq.º Thais Trebien  
CAU A90003-6